
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  97Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO AO CONTRATO Nº 564/2022/SEASPAC 

Processo Administrativo nº 28.995/2022-PMM, autuado na moda-
lidade DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 032/2022/CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 
TUTELAR NO NÚCLEO CIDADE NOVA. LOCADOR: MARIA ONETE FELIZ 
FONSECA DA SILVA, inscrita sob o CPF nº 126.336.072-68, representada 
neste ato pelo Sr. Bruno Feliz Fonseca Sepeda da Silva, inscrito sob o CPF: 
808.075.502-72; Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), data da assi-
natura 01/12/2022, Vigência: 01/12/2023. Nadjalúcia Oliveira Lima, 
Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 884282

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 072/2022-CEL/SEVOP/PMM 

Processo n° 25.478/2022-PMM. Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS DE 
PERCUSSÃO, DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS DO PROJETO SALA 
DE MÚSICA DA EMEF CRISTO REI E COLÉGIO MILITAR RIO TOCANTINS - 
CMRIO. Adjudicado as empresas vencedoras: QS LEAO COMERCIO E SER-
VIÇOS, CNPJ nº 45.077.164/0001-55, Itens: 10, 22, 25, 28 e 30, Valor 
Total: R$ 17.910,00 (dezessete mil, novecentos de dez reais); R N FER-
NANDES GOMES, CNPJ nº 29.441.327/0001-80, Itens: 01, 03, 04, 11, 15, 
16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 29, 31, 32, 35 e 36, Valor Total: 172.785,00 
(cento e setenta e dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais); BR3 CO-
MERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 46.700.625/0001-67, Itens: 02, 
05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 17, 18, 33 e 34, Valor Total: R$ 240.600,00 
(duzentos e quarenta mil e seiscentos reais). Pelo que HOMOLOGO o re-
sultado final do processo. Marabá - PA, 23.11.2022, Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço nº 102/2022-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 072/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
25.478/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS DE PERCUSSÃO, 
DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS DO PROJETO SALA DE MÚSICA 
DA EMEF CRISTO REI E COLÉGIO MILITAR RIO TOCANTINS - CMRIO. Em-
presas: QS LEAO COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 45.077.164/0001-55, 
Itens: 10, 22, 25, 28 e 30, Valor Total: R$ 17.910,00 (dezessete mil, nove-
centos de dez reais); R N FERNANDES GOMES, CNPJ nº 29.441.327/0001-
80, Itens: 01, 03, 04, 11, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 29, 31, 32, 
35 e 36, Valor Total: 172.785,00 (cento e setenta e dois mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais); BR3 COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 
46.700.625/0001-67, Itens: 02, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 17, 18, 
33 e 34, Valor Total: R$ 240.600,00 (duzentos e quarenta mil e seiscen-
tos reais). Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
Vigência: 12 meses. Assinatura: 02.12.2022. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 884274

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 548/2022/SEVOP 

Processo Licitatório nº 10.248/2022/PMM, autuado na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS E VEICULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP. Empresa: J L CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.667.733/0001-47; Valor R$ 112.800,00 
(cento e doze mil e oitocentos reais). Assinatura 07/11/20222, Vigência: 
31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 566/2022/SEVOP 
Processo Administrativo nº 23.628/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 061/2021-CEL/PMM, que gerou a 
Ata de Registro de Preços nº 001/2022-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 E MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públi-
cas - SEVOP, Empresa: CONSTRUTORA VLM LTDA, CNPJ 09.269.899/0001-17; 
Valor R$ 167.421,60 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos), Assinatura 07/11/2022, Vigência: 31/12/2022. 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 884275

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 082/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 26.581/2022-PMM -CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMESTICOS, MÓVEIS PARA ESCRITORIO E CENTRAL DE AR CON-
DICIONADO - SEVOP, conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa 
as empresas: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 30.313.649/0001-
23, vencedora dos itens 01, 02, 05 e 06 no valor total de R$ 295.207,60 
(duzentos e noventa e cinco mil, duzentos e sete reais e sessenta centa-
vos), V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. CNPJ: 23.912.114/0001-03, vence-
dora dos itens 03 e 04 no valor de R$ 63.660,45 (sessenta e três mil, seis-
centos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos). Pelo que ADJUDICO 
E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 30.11.2022, Fabio Cardoso 
Moreira - Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 105/2022-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 082/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 26.581/2022-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS, MÓVEIS PARA ESCRITORIO E CEN-
TRAL DE AR CONDICIONADO - SEVOP, empresas: SERRANA DISTRIBUIDO-
RA LTDA, CNPJ: 30.313.649/0001-23, vencedora dos itens 01, 02, 05 e 06 
no valor total de R$ 295.207,60 (duzentos e noventa e cinco mil, duzentos 
e sete reais e sessenta centavos), V G DE SOUSA FERREIRA LTDA. CNPJ: 
23.912.114/0001-03, vencedora dos itens 03 e 04 no valor de R$ 63.660,45 
(sessenta e três mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos). 
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - Uni-
dade Gestora da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. Vigência: 
12 meses. Assinatura: 30.11.2022 - Fabio Cardoso Moreira - Secretário 
Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 884276

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Informamos que houve retificações na publicação do IOEPA, N° 
35.199 do dia 25 de novembro de 2022, pagina 111, referente ao 3º Ter-
mo aditivo ao contrato nº 409/2019/SEMAD, Processo Administrativo nº 
12.845/2019-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 
077/2019-CPL/PMM, objeto: SERV. ESPEC. DE MANUTENÇÃO MENSAL DE 
SISTEMA TRIBUTÁRIO, FOLHA DE PAG. E PROTOCOLOS PARA ATENDER A 
SEGFAZ E SEMAD. Empresa: PUBLICENTER INFORMÁTICA COMERCIO LO-
CAÇÃO, CNPJ: 04.235.413/0001-06. Onde se lê: Assinatura: 25/10/2022 
Leia-se: Assinatura: 24/10/2022. José Nilton de Medeiros, Secretário 
de Administração.

Protocolo: 884277

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA N° 01/2022/CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 31.936/2022/PMM 
O Município de Marabá, através da Comissão Especial de Licitação, torna 
público para ciência dos interessados, que receberá documentação de ha-
bilitação, projeto de venda e proposta visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O 
CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O 
ANO LETIVO DE 2023, até o dia 28.12.2022 às 09h, através de Fornecedo-
res Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais da Agricultura Familiar, 
nos termos da Lei n° 11.947/2009 e Resolução n° 06/2020 e alteração, 
ambas do FNDE, e Lei n° 8.666/93. O edital poderá ser retirado na sede 
da Comissão Especial de Licitação do Município de Marabá, localizada no 
prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP sito 
à Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará, pelo 
e-mail sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, no portal da transparência da 
PMM e Mural de Licitações do TCM/PA. Atendimento da Comissão Especial 
de Licitação: 08h às 12h e das 14h às 18h. Abertura dos envelopes será 
no dia 28.12.2022, às 09h. Franklin Carneiro da Silva - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação.

Protocolo: 884278

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 558/2022/SEVOP

TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2022-CEL/SEVOP/PMM 
Processo Licitatório nº 17.402/2022-PMM, objeto: Contratação de empre-
sa de engenharia para execução dos serviços de construção de uma Praça 
na folha 17, Núcleo Nova Marabá, município de Marabá/PA, Empresa: L M 
Firmino Construtora, CNPJ: 40.733.815/0001-02; Valor em R$ 132.760,32 
(cento e trinta e dois mil, setecentos e sessenta reais e trinta e dois centavos), 
Assinatura 22/11/2022 Vigência: 22/09/2023. Fábio Cardoso Moreira, Se-
cretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 884283

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO AO 1° TERMO ADITIVO 

Ao Contrato Administrativo Nº 032/2022-SMSI, Processo Administra-
tivo Nº º 12.984/2021-PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 036/2021- CEL-SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E 
ACESSÓRIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS ADIDOS. Empre-
sa: R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.591.019/0001-39. Tem por objetivo acrescentar o quan-
titativo em um percentual de 3,4219% do valor total do contrato, Valor: 
R$ 43.964,37 (quarenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e sete centavos), assinatura: 01/12/2022. Jair Barata Guimarães, 
Secretário de Segurança institucional.

Protocolo: 884285

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 561/2022/SEVOP 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo Lici-
tatório nº 11.541/2022-PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 
062/2022-CEL/SSAM/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE BASE E ESCÓRIA DE ALTO FORNO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA - SERVIÇO 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ (SSAM) E AS UNIDADES PAR-
TICIPANTES - SEVOP, Empresa: COMERCIAL MARABÁ LTDA-ME, CNPJ: 
01.241.290/0001-28; Valor em R$ 258.480,00 (duzentos e cinquenta e 
oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais), Assinatura 16/11/2022, 
Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal 
de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 884286


